
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trinita'.  Funzionario incaricato del Procedimento: Mellano Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI TRINITA’ 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE 

NUMERO 42 DEL 21/10/2022 

 

OGGETTO: TRASFERIMENTO CONTRIBUTO PER RISTORO AD 

IMPRESA ESERCENTE TRASPORTO SCOLASTICO 

PER PERDITE DI FATTURATO DERIVANTI 

DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-

19           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE 

 

Visto l’art. 229 («Misure per incentivare la mobilità sostenibile»), comma 2-bis, del D.L. 

19/05/2020, n. 34, convertito, con modificazioni, con Legge 17/07/2020, n. 77, recante «Misure 

urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali; connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19», che dispone che «Al fine di far fronte alle esigenze 

straordinarie e urgenti derivanti dalla diffusione del CO-VID-19 e alla conseguente riduzione 

dell’erogazione dei servizi di trasporto scolastico oggetto di contratti stipulati con gli enti locali, 

nello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti è istituito un fondo con 

una dotazione di 20 milioni di euro per l’anno 2020. Le risorse del fondo sono destinate ai comuni 

interessati per ristorare le imprese esercenti i servizi di trasporto scolastico delle perdite di 

fatturato subite a causa dell’emergenza sanitaria. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e 

dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’istruzione, previa intesa, ai sensi dell’art. 3 del 

decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, in sede di Conferenza unificata di cui all’art. 8 del 

decreto legislativo n. 281 del 1997, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore 

della legge di conversione del presente decreto, le risorse del fondo sono ripartite tra i comuni 

interessati. All’onere derivante dal presente comma, pari a 20 milioni di euro per l’anno 2020, si 

provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo di cui all’art. 1, comma 200, della legge 23 

dicembre 2014, n. 190, come rifinanziato dall’art. 265, comma 5, del presente decreto.»; 

Visto il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro 

dell'istruzione del 4 dicembre 2020, n. 562, ammesso alla registrazione il 21 dicembre 2020 n. 3776 

dalla Corte dei conti, registrato dall'U.C.B. Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, 

Dipartimento della ragioneria generale DELLO Stato del Ministero dell'economia e delle finanze 

con n. 2786 in data 11 dicembre 2020 e pubblicato nella Gazzetta ufficiale della repubblica italiana 

-SG - n. 2 del 4 gennaio 2021,con il quale sono individuati i criteri e le modalità di determinazione 

dell'importo del contributo, da assegnare da parte del Ministero delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili ai Comuni, e del ristoro, da erogare da parte di questi ultimi alle imprese esercenti i 

servizi di trasporto scolastico;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trinita'.  Funzionario incaricato del Procedimento: Mellano Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il Decreto direttoriale del 7 aprile 2021, n. 58, recante “Misure per ristorare le imprese 

esercenti servizi di trasporto scolastico delle perdite di fatturato derivanti dall’emergenza 

epidemiologica COVID-19”; 

Vista la tabella allegata al predetto decreto direttoriale, ove sono individuati i contributi concedibili 

ai Comuni richiedenti, come risultano dalla ripartizione delle risorse a disposizione in proporzione a 

quanto richiesto; 

Visto il Decreto direttoriale del 20 maggio 2021, n. 82 che rettifica il precedente Decreto n. 58/2021 

e la relativa tabella con gli importi corretti da cui risulta che al Comune di Trinità il contributo 

concedibile ammonta ad € 2.272,35; 

Dato atto che tali contributi sono destinati ai Comuni o alle loro forme associative interessati e 

concorrono alle risorse finanziarie di questi ultimi per ristorare le imprese esercenti i servizi di 

trasporto scolastico delle perdite di fatturato subite, nel periodo intercorso tra la sospensione dei 

servizi e il termine dell’anno scolastico 2019/2020, a causa dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19; 

Richiamata la determinazione del Servizio Affari Generali n. 55 del 05/09/2019 con la quale veniva 

affidato alla ditta Costamagna Giampiero, con sede in Trinità, Frazione S. Giovanni Perucca n. 4/A, 

il servizio di trasporto scolastico per gli alunni frequentanti la scuola primaria e secondaria delle 

Frazioni San Giovanni Perucca, Savella e Molini per l’anno scolastico 2019/2020, al prezzo 

complessivo pari a € 32.160,00 esclusa iva e così per complessivi € 35.376,00; 

Rilevato che l’importo corrisposto dal Comune alla ditta a seguito delle minori prestazioni causa 

COVID-19 anno 2019/2020 ammonta a complessivi € 21.225,60 con un’economia per il Comune 

ed una perdita di fatturato per la ditta pari ad € 14.150,40 (compresa IVA 10%); 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 11/06/2021 avente ad oggetto “Misura 

per ristoro impresa esercente servizio di trasporto scolastico per perdita di fatturato derivante da 

emergenza epidemiologica Covid-19” di presa d’atto del citato Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture n. 82 del 20/05/2021; 

Dato atto che la misura è stata regolarmente inserita nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato; 

Rilevato che in data 18/10/2022 è stato debitamente accreditato l’importo di € 2.272,35 al Comune 

di Trinità;  

Ritenuto pertanto opportuno trasferire la suddetta somma direttamente alla ditta affidataria del 

servizio di trasporto alunni; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 07/12/2021 avente ad oggetto 

“Assetto delle posizioni organizzative ex art. 13 CCNL 21/05/2018 – Determinazioni”; 

Visto l’apposito stanziamento di bilancio; 

Visto il «Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi»; 

Visto il «Regolamento di contabilità»; 

Visto il D.Lvo n. 267/2000 e il D.Lgs 118/2011; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data 31/01/2022 di approvazione del 

bilancio di previsione 2022/2024 

 

DETERMINA 
 

Di trasferire alla ditta Costamagna Giampiero con sede a Trinità in Frazione San Giovani Perucca n. 

4/a il contributo di € 2.272,35 assegnato dal Ministero al Comune di Trinità quale misura a ristoro 

all’impresa esercente del servizio di trasporto scolastico per la perdita di fatturato derivante da 

emergenza epidemiologica Covid-19. 

 

Di dare atto che la spesa è impegnata imputandola al cap. 1940/2/1 codifica U.1.04.03.99.999 – 

gestione competenza – bilancio di previsione 2022/2024, che presenta adeguata disponibilità. 

 

Trinità, lì 21/10/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trinita'.  Funzionario incaricato del Procedimento: Mellano Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

F.to: ZUCCO Ernesta 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trinita'.  Funzionario incaricato del Procedimento: Mellano Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

 

[ ] Non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria. 

[X] VISTO: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa indicati, ai sensi dell'art.151, 

comma 4 del TUEL del 18/08/2000. 

 

 
Soggetto C / R Anno Imp / 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

COSTAMAGNA 

GIAMPIERO 

C 2022 358 04061 1940 2 1 2.272,35 

 

Trinità, lì 21/10/2022 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

F.to: MELLANO Elena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune con decorrenza dal 

24/10/2022 al 08/11/2022 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 

267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Trinità, li 24/10/2022 

 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 

Trinità, lì 24/10/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta 

 

 


